
Abstrakt 
Tereza Klusáčková: Pohlavně dimorfní znaky lidské tváře v rámci teorie životní historie 

Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra filosofie a dějin přírodních věd 

Bakalářská práce, stran 39, 2014 

 

Pohlavně dimorfní charakteristiky hrají roli při výběru partnera. Pro produkci kvalitního 

potomstva je nutné volit jako protějšek jedince s námi preferovanými atraktivními znaky, které 

odhalují dobrý genetický materiál jejich nositele.  

Předložená rešerše vysvětluje koncept teorie životní historie a rovněž pohlavní výběr a jeho 

teorie. Klíčová část práce je zaměřena na stručný anatomický popis povrchových struktur lidského 

obličeje s důrazem na maskulinní a femininní podobu a věnuje se jejich změnám během ontogeneze. 

Obecně definuje atraktivitu, rozebírá preference opačného pohlaví vůči maskulinním a femininním 

znakům a popisuje změny zevnějšku i preferencí žen během menstruačního cyklu. Zabývá se tématy 

symetričnosti a průměrovosti, odkazujícími na dobrý zdravotní stav a kvalitní genetický základ 

jedince. Okrajově se dotýká heterozygotnosti a studií zkoumajících vliv MHC genů na percepci 

atraktivity.  

 

Klíčová slova: lidský obličej, teorie životní historie, pohlavní výběr, pohlavní dimorfismus, feminita, 

maskulinita, atraktivita, symetrie, průměrovost 

 


